
769221.CS PE 401.839

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0023/09,
kterou podle článku 108 jednacího řádu
pokládá Jan Andersson za Výbor pro zaměstnanost a sociální věci
Komisi

Předmět: Děti migrujících pracovníků

Situace, kdy jsou děti migrujících pracovníků pocházejících z členského státu EU ponechány 
v členském státě původu samy, zatímco jejich rodiče odcestují za prací do jiného členského státu, už 
dva roky vyvolává v některých členských státech značné obavy. Pro děti, které odcestují do zahraničí 
s rodiči, existují politiky, jež mají za cíl zlepšit jejich životní i vzdělávací podmínky, avšak dětem 
zanechaným samotným v domovské zemi je věnováno jen málo pozornosti. Podle studie, kterou 
vypracoval Unicef a časopis Sociální alternativy v Rumunsku, v roce 2008 pracoval u téměř 
350 000 dětí jeden rodič v zahraničí a téměř 126 000 dětí mělo oba rodiče pracující v zahraničí.

Děti, které zůstanou samy, mohou zůstat bez péče a ztratit pozornost rodičů.

Může se stát, že tyto děti budou všeobecně zanedbány, pokud jde o tělesné i duševní zdraví, že se 
dostaví negativní dopady na psychiku, jako je deprese, že ztratí volný čas, který by využily ke hraní a 
ke svému rozvoji. Tyto děti mohou přestat docházet do školy a ztratit zájem o vzdělání a získávání 
praktických dovedností, jsou v nebezpečí podvýživy a zneužití.

Zamýšlí Komise vypracovat studii, která by zhodnotila rozsah tohoto jevu?

Je Komise přesvědčena, že otázku dětí migrujících pracovníků by neměla řešit pouze vláda země 
původu těchto pracovníků, ale i vlády zemí, jež těží z přítomnosti migrujících pracovníků na svém 
pracovním trhu?

Zamýšlí Komise provést výzkum, zda je pro migrující pracovníky možné vyvinout speciální informační 
systémy, jež by rodinným příslušníkům v hostitelském státě poskytovaly informace ohledně školní 
docházky a vzdělávání, výuky jazyka a opatření péče o děti? Dal by se tento systém zřídit v rámci 
EURES?

Předložení: 13.02.2009
Postoupení: 17.02.2009
Platné do: 24.02.2009


